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	ПРИНЯТО

на педагогическом совете

протокол № 1 от 28.08.2017г


	                                     УТВЕРЖДЕНО

приказом заведующего

 № _____от «____»________ 20___г
___________ Е.А Гайсиной




 Дополнительная общеразвивающая программа                                                                    

«Д р у з ь я  п р и р о д ы»
                                                                     Разработала: Кириллова 

                                                                                            Светлана Михайловна
                                                                                               воспитатель МДОАУ

                                                                                                «Непоседа» с. Герасимовка».
1. Пояснительная записка.
 Актуальность: Воспитание человека как экологически направленной личности – труднейшая задача, но решать ее необходимо без промедлений. Особое место в решении должно занять дошкольное детство. Огромный интерес ребенка к миру природы, эмоциональность, особая восприимчивость, тесная связь между ним и взрослыми делает этот период в жизни человека основополагающим для экологического воспитания, которое следует рассматривать как новое направление в дошкольной педагогике. Все выдающиеся мыслители и педагоги прошлого придавали большое значение природе как средству воспитания детей: Я.А. Каменский видел в природе источник знаний, средство для развития ума, чувств и воли. Актуальность программы заключается в том, что она:

выполняет государственный заказ по обеспечению предшкольной подготовки детей 5 - 7 лет с включением в образовательную деятельность регионального компонента;

обеспечивает реализацию учебного плана программы «От рождения до школы» в полном объёме, способствует ранней социализации детей 5 – 7 лет, обозначенной в ФГОС; соответствует воспитанию и развитию будущего первоклассника согласно разработанной в МДОАУ модели его образа;

формирует у ребенка 5 - 7 лет первичные универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные, коммуникативные); способствует формированию целостной картины мира и расширению кругозора (ФГОС: образовательные области «Познавательное развитие»,  «Социально – коммуникативное развитие», «Физическое развитие», «Речевое развитие», «Художественно – эстетическое развитие»).
 Направленность:  Данная  программа  направлена  на  поиск  более  интересных, познавательных,  увлекательных  для  детей  способов  и  методов  усвоения,  понимания  и  использования  экологических  знаний  в  повседневной  жизни,  которые  помогут  им  выразить  себя,  проявить  творчество,  научат  думать.  
 Цель программы:  целью  рабочей  учебной  программы  по  формированию  основ  экологической  культуры  детей  5 - 6  и  6 - 7  лет  «Друзья  природы»  является  формирование целостных представлений  старших дошкольников о системе взаимосвязей живой и неживой природы, с включением регионального компонента (с. Герасимовка).
  Задачи программы: 

 Образовательные:
- формировать систему элементарных научных экологических знаний, доступных пониманию ребенка, прежде всего как средства становления осознанно правильного отношения к природе;
- обогащать представления детей о природе родного края;
- поддерживать проявление инициативы детей в самостоятельных наблюдениях, опытах;
- поддерживать детей в соблюдении экологических правил, вовлекать в элементарную природоохранную деятельность, формировать потребность и желание жить в гармонии с природой.
Развивающие:
- развивать познавательный интерес детей к природе, желание активно изучать природный мир: искать ответы на вопросы, высказывать догадки и предложения, эвристические суждения;
- развивать самостоятельность детей в познавательно-исследовательской деятельности, способность замечать противоречия, формулировать познавательную задачу, применять результаты исследования в разных видах деятельности.

Воспитательные:
- воспитывать нравственные чувства, выражающиеся в сопереживании природе, и эстетические чувства, связанные с красотой природного мира;

- воспитывать основы гуманно-ценностного отношения детей к природе через понимание ценности природы;

- ориентацию на оказание помощи живым существам, сохранение природных объектов ближайшего окружения, проявление ответственности за свои поступки.  
 Возраст  детей,  участвующих  в  реализации  дополнительной  образовательной  программы:  дети в возрасте 5 – 7 лет. 
 Отличительные особенности:  
В последнее время идет интенсивный творческий процесс в регионах России. Педагоги, экологи разрабатывают программы экологического образования детей с учетом местных природных и социальных условий, национальных традиций (в Петербурге и области, в Якутии,  Перьми, Екатеренбурге, Тюмени, Нижнем Новгороде, на Дальнем Востоке, в Липецке, Сочи). Примером для меня послужила программа «Непреходящие ценности природы» Е.В. Пчелинцевой-Ивановой, а также региональная программа дошкольного образования «Природное наследие оренбургской области» (автор Светлова А.П), «История Оренбургской области» (автор Футорянский А.И), «Над Уралом рекой - Оренбург» (автор Дорофеев В.В). При изучении образовательных потребностей воспитанников и их родителей (анкетирование, опрос) ДОУ мной были выявлены следующие результаты:

 - общее развитие – 80%

 - подготовка к школе – 35
 - развитие художественно-эстетического вкуса – 0%

 - приобщение к русской национальной культуре – 0%

- воспитание экологической культуры-100%

На основании полученных результатов была выявлена необходимость в  разработке дополнительной образовательной программы  экологического развития детей                     5 - 7 лет «Друзья природы».

Предлагаемая  программа – это  комплекс  занятий,  направленных  на  общее  развитие  ребенка:  эстетическое,  интеллектуальное,  сенсорное,  речевое  и  т.д.  Данная программа разработана с  учетом  местных  природных  и  социальных  условий.

 Программа  ориентирована  на  системный,  интегрированный  подход  в  экологическом  образовании  и  построена  на  принципах  развивающего  обучения.

Составленная  программа  для  детей  дошкольного  возраста  предназначена  для  расширения  знаний  детей  о  родном  крае,  его  обычаях,  профессиях  людей,  для  формирования  основ  духовного,  экологического,  нравственного  и  личностного  отношения  к  малой  родине.  Данная  программа  предусматривает  возможность  проявления  заботы  об  окружающей  среде  в  целом.  Реализация  данной  программы  помогает  так  организовать  деятельность дошкольников,  чтобы  они  лучше  изучили  свой  край,  глубже  поняли  особенности  природы,  культуры,  способствует  формированию  у  детей  интереса  и  привязанности  к  родному селу. 

Формирование  основ  экологической  культуры  у  детей – дошкольников  происходит  не только  на  занятиях  по  экологии,  но  и  в  играх,  во  время  наблюдений, на прогулках,  в  режимных  моментах  и  в  повседневной  жизни. 
1.6.  Сроки  реализации  программы: 
 программа  рассчитана  на  один  год.
Режим  и  формы  организации  образовательной  деятельности  детей.
Объем воспитательно - образовательной деятельности  детей  по   программе  составляет  30%.  В процессе  организации  учитываются  гендерные  особенности  детей  дошкольного  возраста,  осуществляются  индивидуализированный  и  дифференцированный  подходы.
 Формы  занятий:  игра,  беседа,  экскурсия,  конкурс,  наблюдение,  экспериментальная  деятельность,  акция,  выставка,  защита  проектов,  викторина, занятие,  открытое  занятие,  презентация.
Программа  построена  на  принципах:
 -  принцип  развивающего  образования,  целью  которого  является  развитие  природных  творческих  задатков  и  формирование  ценностного  отношения  ребенка  к  миру;

 -  принцип  научной  обоснованности  и  практической  применимости  (содержание  программы  соответствует  основным  положениям  возрастной  психологии  и  дошкольной  педагогики);

 -  принцип  полноценности,  необходимости,  достаточности  (решение  поставленных  целей  и  задач  на  необходимом  и  достаточном  материале  максимально  приближенно  к  разумному  «минимуму»);

-  принцип  интеграции  образовательных  областей  в  соответствии  с  возрастными  возможностями  и  особенностями  воспитанников,  спецификой  и  возможностями  образовательных  областей  «Социально- коммуникативное развитие»,  «Речевое развитие»,  «Познание»,  «Художественно- эстетическое развитие»,  «Физическое развитие».
 -  принцип  здоровьесбережения,  включающий  в  себя нетрадиционные техники рисования,  релаксацию,  медитацию,  игровые  технологии,  систему  дыхательных  упражнений.

Ожидаемые результаты:
 -  знает  животный  и  растительный  мир  своего  поселка,  района,  владеет  информацией  о  наиболее  ярких  представителях  флоры  и  фауны  Новосергиевского  района;

 -  владеет  трудовыми  умениями,  достигая  хороших  результатов;
 -  бережно,  заботливо,  гуманно  относится  к  природе,  нетерпимо  к  другим  детям  и  взрослым  в  случае  нарушения  ими  правил  общения  с  природой.

 -  стремится  к  исследованию  объектов  живой  и  неживой  природы,  делает  выводы,  устанавливает  следственные  связи;

 -   привлекает  внимание  взрослых  и  других  детей  к  интересным  знакомым  и  незнакомым  явлениям  и  объектам  в  живой  и  неживой  природе;

 -   обращает  свое  внимание  и  внимание  других  на  «непорядки»  и  непредвиденные  явления  в  природном  окружении;

 -   готов  оказать  помощь  в  случае  необходимости;
 -   познавательное  отношение  устойчиво;

 -    эмоционально  воспринимает  природу,  видит  ее  красоту.

Формы  подведения  итогов  реализации  дополнительной  образовательной  программ.
В  ходе  реализации  программы  используются  следующие  формы  подведения  итогов:
 -  наблюдение  за  детьми  на  прогулке,  в  группе;

 -  беседа  с  родителями,  детьми;
 -  вечер  загадок  и  др.;

 -  открытые  занятия  с  элементами  проектной  деятельности;

 -  экологические  акции:  «Птичья  столовая», «Первоцвет»  и  др.;

  -  экологические  спектакли: «Репка»,  «Путешествие  в  осенний  лес»,  
     «Как  зима  с весной  поспорили»,  «Путешествие  в  зимний  лес»,  
     «Наши  зеленые  друзья»;

  -  рисование  на  экологическую  тему;

  -  экологические  досуги,  народные  праздники  и.т.д;
  -  совместные  занятия  с  детьми  и  родителями,  походы,  экскурсии
2. Проектирование  образовательного процесса.

2.1  Тематический план непосредственной образовательной деятельности:

1 – Модуль: «Что нам осень принесла?»  12 ч.

( развивать у детей способность к анализу, синтезу, самоконтролю, самооценке своего поведения в природе;

  *продолжать учить устанавливать причинно-следственные связи в явлениях природы,  углубляя представления детей об окружающем  мире.)

Сентябрь:
1.1 Тема: «Начало осени (сентябрь). (Экскурсия в парк с.Герасимовки.)»  1 ч.                         1.2 Тема: «Планете Земля – наш общий дом (местоположение России и с. Герасимовки на глобусе и карте) »  1 ч.                                                                                                                      1.3 Тема: «Ранняя осень» (особенности явлений природы с. Герасимовки / резкий, ранний приход осени).  1 ч.                                                                                                                                   1.4 Тема: «Грибными дорожками» 1 ч.

Октябрь:                                              

1.5 Тема: «Золотая осень (октябрь). Экскурсия в парк с. Герасимовки (показать плодородность почвы нашего села, разнообразность растительного мира с. Герасимовки)» 1ч.
1.6 Тема: «Гуманное отношение к природе» 1 ч.                                                                           1.7 Тема: «Перелетные птицы» 1 ч.                                                                                                    1.8 Тема: «Что мы сажаем, сажая леса?» 1 ч.                                                                               Ноябрь:
1.9 Тема: «Природа – чудесница» 1 ч.                                                                                                   1.10 Тема: «Кто главный в лесу? Живые цепочки» 1 ч.                                                            1.11 Тема: «Жизнь зверей осенью» 1 ч.                                                                                            1.12 Тема: «Сбережем удивительный мир растений и животных леса» 1 ч.
2 – Модуль: «Зимушка – зима» 12 ч.    
(*воспитывать любовь и желание ухаживать за растениями, животными, птицами;

  *закреплять умение правильно вести себя в природе).                                                                                                                                                         Декабрь:
2.1 Тема: «Царица – водица». (Вода и ваше здоровье . Река Урал, река Кинделя.)» 1 ч.             2.2 Тема: «Экскурсия в зимний парк». (Зимние явления природы с. Герасимовки: зима холодная, длинная. ) 1 ч.

2.3 Тема: «Полет на Луну» 1 ч.

2.4 Тема: «Жизнь птиц зимой». (Затруднение в существовании птиц лесного массива 
с. Герасимовки «зимовка») 1 ч.

Январь:

2.5 Тема: «Зимушка – зима». (Приспособление растений к климатическим условиям

 с. Герасимовки зимой). 1 ч.

2.6 Тема: КВН «Мы – друзья природы» 1 ч.

2.7 Тема: «Жизнь зверей зимой». (Приспособление животных к климатическим условиям с. Герасимовки  зимой) 1 ч.
2.8 Тема «Рада скатерть хлебушку, он на ней , как солнышко» 1 ч.

Февраль:

2.9 Тема: КВН «Хлеб да каша – пища наша» 1 ч.

2. 10 Тема: «Родной край» 1ч.

2.11 Тема: «Домашние животные – друзья человека» 1 ч.
2.12 Тема: «В гостях у солнышка» 1 ч.
3 – Модуль: «Солнышко улыбается» 12 ч.

(*дать представление о неживой природе, ее влиянии на растительный и животный мир;

  *познакомить со способом выращивания культурных растений их вегетативного размножения (черенкованием, усами, листьями).

Март: 

3.1 Тема: «Что где растет, кто где живет?» (периоды наступления весны  в с.Герасимовке) 1 ч.

3.2 Тема: «Поливка комнатных растений и черенкование комнатных растений» 1 ч.

3.3 Тема: «Викторина о лесе» (редкие и изчезающие растения с.Герасимовки) 1 ч.

3.4 Тема: КВН «Природа вокруг нас» (растительный мир с.Герасимовки) 1 ч.

Апрель:

3.5 Тема: « Экскурсия в весенний парк» (в с. Герасимовке  зима длинная, весна- стремительная) 1 ч.

3.6 Тема: «Птицы нашего края» 1 ч.

3.7 Тема: «Космос. Вселенная. Звезды» 1 ч.

3.8 Тема: « Человек – часть природы» 1 ч.

Май:

3.9 Тема: «Лес весной. Весенние первоцветы» (растительный мир с. Герасимовки) 1 ч.

3.10 Тема: «Что такое лес, или путешествие маленького Бельчонка» (периоды наступления весны в лесном  массиве с. Герасимовки) 1 ч.

3.11 Тема: «Дарьюшкины сказки» 1 ч.

3.12 Тема: «Солнечные лучики» 1 ч.
2.2 Содержание непосредственной образовательной  деятельности.

2.2.1 Модуль 1. «Что нам осень принесла?»
Сентябрь:

 Тема 2.1.1. «Начало осени (сентябрь). (Экскурсия в парк родного села Герасимовки)».
Цель: обратить внимание детей на то, какие осенние изменения происходят в природе; обсудить причины этих изменений.

Материал: атрибуты для игр (ленточки, два шнура, маски).
Интеграция с областями: музыка, коммуникация, художественная литература, познание.
Тема 2.1.2. «Планета Земля – наш общий дом. (Местоположение России и села Герасимовки на глобусе и карте)».
Цель: уточнить представления о Солнечной системе, рассказать об уникальности Земли (на Земле есть жизнь, так как на ней есть воздух, вода, тепло); Земля – это дом для всех людей, который нужно любить, не разрушать, содержать в чистоте; дать представление о жизни в разных регионах Земли; рассказать о Мировом океане; дать представление о том, что люди живут в разных местах на суше, но только там, где есть пресная (питьевая вода, и что это все необходимо беречь для последующих поколений.

Материал: Кукла «Незнайка»; глобус, атлас.

Интеграция с областями: социализация, коммуникация, познание.
Тема 2.1.3. «Ранняя осень. (Особенности явлений природы с. Герасимовки/резкий, ранний приход осени)».

Цель: отработка понятия «Осень – время года», приметы осени, изменения в природе с приходом осени; развитие наблюдательности, активизация мыслительной деятельности, умения отражать в творческой деятельности свои наблюдения, знания; воспитание экологической культуры, чувства сопереживания и любви к природе.

Материал: кукла-перчатка «Ежик», иллюстрации на тему «Ранняя осень», акварельные краски, кисточки, бумага для рисования большого формата).

Интеграция с областями: познание, театрализация, художественное творчество, коммуникация.

Тема 2.1.4. «Грибными дорожками».
Цель: закрепить и обобщить знания детей о грибах; учить их различать съедобные и несъедобные грибы; развивать память, воображение, наблюдательность; воспитывать экологическую культуру; создать положительный эмоциональный настрой.
Материал: наборы карточек с изображением грибов; настольная игра «Съедобно-несъедобно».

Интеграция с областями: коммуникация, социализация, художественная литература.

Октябрь:

Тема 2.1.5. «Золотая осень(октябрь). Экскурсия в парк села Герасимовки(показать плодородность почвы нашего села, разнообразность растительного мира села Герасимовки)».

Цель: провести наблюдение за осенней природой, развивать познавательные интересы, воспитывать устойчивое внимание, наблюдательность, любовь к природе, стремление заботиться о ней и беречь ее.
Материал: атрибуты для игр (две веревки, ленточки, маски зверей).
Интеграция с областями: музыка, коммуникация, художественная литература, познание, социализация.
Тема 2.1.6. «Гуманное отношение к природе».

Цель: расширить представления детей о предметах и явлениях природы, растительном и животном мире, взаимосвязи природы и человека, развивать познавательные интересы, воспитывать устойчивое внимание, наблюдательность, любовь к природе, стремление заботиться о ней и беречь ее.

Материал: театральные костюмы для лесовика и Красной Шапочки.

Интеграция с областями: художественная литература, социализация, музыка, познание.
Тема 2.1.7. «Перелетные птицы».
Цель: развитие логического мышления – формирование причинно-следственных связей и закономерностей в природных явлениях; расширение представлений о перелетных птицах; знакомство с народными приметами и литературными произведениями о птицах; развитие речи детей; воспитание чувства сопричастности к окружающей природе.

Материал: кроссворды, стихи, загадки, картинки с изображением птиц.

Интеграция с областями: познание, художественная литература, музыка.

Тема 2.1.8. «Что мы сажаем, сажая леса?»
Цель: выявить и обогатить представления детей о значении леса в жизни человека (оздоровительном, эстетическом, хозяйственном); объяснить причины исчезновения лесов, обратить внимание на экологически  неграмотное поведение в лесу; систематизировать представление о лесе как о б экосистеме; совершенствовать речь, пробуждать фантазию, изобразительность; воспитывать бережное отношение к лесу, умение видеть красоту природы.

Материал: репродукции картины известных художников: И.И.Шишкина «Утро в сосновом бору»; И.И.Левитана «Березовая роща»; В.М.Васнецова «Дубы»; игрушка старичка Лесовичка, предметные картинки с изображением хвойных и лиственных деревьев, кустарников, объявление об открытии выставки.
Интеграция с областями: познание, музыка, художественная литература.

Ноябрь:

Тема 2.1.9. «Природа – чудесница».
Цель: показать детям многообразие растительного и животного мира, научить их наблюдать за жизнью природы; помочь детям почувствовать красоту и многообразие природы; развивать творческое воображение, фантазию; с помощью игровых имитаций дать почувствовать сопричастность всему живому и прекрасному.

Материал: картинки и игрушки, изображающие животных и растения; имитация лесной поляны (пеньки, грибок, мох и т.д.), запись пения птиц.

Интеграция с областями: познание, социализация, музыка, художественная литература.
Тема 2.1.10. «Кто главный в лесу? Живые цепочки».

Цель: уточнить представление детей о лесе, его растениях и обитателях; формировать представление о взаимосвязи и взаимозависимости обитателей лесного сообщества; формировать у детей представление о взаимосвязи обитателей леса – растений и животных,  - их пищевой зависимости друг от друга, учить составлять экологические цепочки, аргументировать свои ответы, закрепить понятия хищники и травоядные, уточнить представление о приспособленности хищников к добыванию пищи; воспитывать познавательный интерес, бережное отношение к природе.

Материал: контурные изображения лесных цепей питания; картины «Зимняя подкормка диких животных», «Лесник спасает зайцев»; полоски различной длины для составления экологических цепочек, стрелочки, конверт с письмом.

Интеграция с областями: познание, социализация, коммуникация.

Тема 2.1.11. «Жизнь зверей осенью».

Цель: развитие интереса к объектам природы, расширение кругозора и представлений детей об изменениях в жизни зверей осенью, развитие речи, обогащение словарного запаса детей.
Материал: маски  лесных зверей (лисы, еж, заяц, белка, волк, ); атрибуты для игры «Хорошо – плохо».

Интеграция с областями: познание, коммуникация, художественная литература.

Тема 2.1.12. «Сбережем  удивительный  мир растений и животных  леса».

Цель: воспитание бережного отношения к растительному и животному миру, чувства сопереживания и сопричастности  природе; расширение кругозора детей; развитие устной речи, внимания, мышления.

Материал: корзинки, картинки с изображениями растений леса; мягкие игрушки животных.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация.

2.2.2 Модуль 2. «Зимушка – зима».
Декабрь:

Тема 2.2.1. «Царица – водица»». (Вода и ваше здоровье. Река Урал, река Кинделя.)

Цель: уточнить и расширить знания детей о воде, ее свойствах, роли в жизни человека и животных организмов, о формах и видах воды (родники, реки, моря, озера, океаны, осадки); познакомить детей с круговоротом воды в природе; дать представление об основных источниках загрязнения воды, его последствиях, мероприятиях по предотвращению загрязнения; развивать речь, мышление, любознательность, умение любоваться красотой водоемов; воспитывать бережное отношение к воде как основному природному ресурсу; развивать экологическую культуру.

Материал: глобус, схема с изображением круговорота воды в природе; карточки, иллюстрации, изображающие использования воды человеком; оборудование для проведения опытов.
Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация.
Тема 2.2.2. «Экскурсия в зимний парк». (Зимние явления природы с.Герасимовки: зима холодная, длинная).
Цель: развитие наблюдательности  детей, чувства сопереживания и причастности к судьбам птиц зимой, любви и интереса к родной природе; развитие речи у детей, первичных умений анализировать и сравнивать.

Материал:  две веревочки, ленточки, маски животных.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, художественная литература.

Тема 2.2.3. «Полет на луну».

Цель: закрепить знания о луне, расширять представления о космических телах, продолжать развивать логическое мышление, конструктивные способности, развивать интерес к театрализованной деятельности, а также память, внимание, творческое воображение, воспитывать дружеские отношения.

Материал: конструкторы «лего», две ракеты, нарисованные на ватманах и состоящие из различных геометрических фигур, отличающиеся количеством элементов и размером, обручи («скафандры»), шапочка для девочки – Луны, музыкальная запись «Космический полет», макет Луны, фотография Земли, сделанная с поверхности Луны.

Интеграция с областями: познание, музыка, коммуникация, социализация.

Тема 2.2.4. «Жизнь птиц  зимой». (Затруднение в существовании птиц лесного массива 

с. Герасимовки «зимовка»).
Цель: обобщить знания детей о зимующих и перелетных птицах, выявить экологические знания детей: правила поведения в лесу; учить воспринимать предложенную воспитателем ситуацию, принимать в ней участие, выполняя определенную роль; создавать  эмоциональный настрой детей; воплощать знания и собственные переживания детей в ручном труде – аппликация; воспитывать доброе и заботливое отношения к живой природе, внимание к каждому уголку родной земли.

Материал: шапочки для птиц, домики, бумага, «Игровизор», значки, «Мнемотаблица», магнитофон, буквы.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, художественное творчество, музыка.

Январь:

Тема 2.2.5. «Зимушка – зима» (Приспособление растений к климатическим условиям

 с.Герасимовки зимой).
Цель: обобщить знания детей о зиме, зимних месяцах; эстетическое и нравственное развитие детей.

Материал: маски животных и птиц; карточки с пословицами , поговорками и загадками о зиме; магнитофон, записи песен о зиме, карандаши, кисточки, краски, бумага для рисования.

Интеграция с областями: познание, музыка, художественная литература, художественное творчество.
Тема 2.2.6. КВН «Мы – друзья природы».
Цель: воспитывать бережное отношение к природе, заботу о братьях меньших.

Материал: картины, игра «Лото», дидактическая игра «Музыкальный автобус»,  музыка – «Волшебный лес», «Мы начинаем КВН».

Интеграция с областями: познание, музыка, коммуникация, социализация, художественная литература, физическая культура.

 Тема 2.2.7. «Жизнь зверей зимой» (Приспособление животных к климатическим условиям с.Герасимовки).
Цель: развитие интереса к объектам природы, расширение кругозора и представлений детей об изменениях в жизни зверей зимой, развитие речи, обогащение словарного запаса детей.

Материал: маски лесных зверей, речевая игра «Зимние приметы», игра «Хорошо-плохо».

Интеграция с областями: познание, коммуникация, художественная литература.

Тема 2.2.8. «Рада скатерть хлебушку, он на ней, как солнышко».

Цель: закрепить представление о содержании и значении труда взрослых. Воспитывать любовь и уважение к людям труда, бережное отношение к хлебу как результату деятельности многих людей.

Материал: рушник, хлебный каравай, карточки с рисунками профессий (хлебороба, мельника, пекаря).

Интеграция с областями: познание, коммуникация, художественная литература, музыка, художественное творчество.

Февраль:
Тема 2.2.9. КВН «Хлеб да каша – пища наша».
Цель: вызвать интерес к окружающему миру, формировать реалистические представления о природе; расширять кругозор, обогащать словарный запас, развивать связную речь (давать полные ответы на вопросы); активизировать внимание и память, развивать логическое мышление.

Материал: магнитофон, музыка – «Волшебный лес»; картины; финская народная игра «Белка выбирает гнездо»; коммуникативная игра «Эхо».

Интеграция с областями: познание, коммуникация, музыка, художественная литература, художественное творчество, физическая культура.
Тема 2.2.10. «Родной край».
Цель: выявить знания детей о растительном и животном мире родного края, дать сведения о равнинах, холмах, оврагах, возвышенностях, о главных реках, о полезных ископаемых; познакомить с заповедниками, природными достопримечательностями региона; развивать интерес к изучению родного края, речь, умение делать выводы; воспитывать чувство гордости за родную природу родного края, бережного отношения к ней.

Материал: карта области; природные материалы: мел, гранит; наборы открыток заповедников; пособие к игре «Что в круге?».

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация, художественная литература, музыка.

Тема 2.2.11. «Домашние животные – друзья человека».

Цель: систематизировать представления детей о домашних животных; продолжать знакомить детей с домашними животными (разными породами коров, лошадей, коз, 

овец ), установить взаимосвязь и зависимость жизни животных от человека; познакомить с трудом животноводов, рассказать чем он  интересен, полезен и почетен.

Материал: картинки из серии «Домашние животные»; иллюстрации с изображением разных пород коров, лошадей, коз, овец.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация.

Тема 2.2.12. «В гостях у солнышка».

Цель: дать детям понятие о солнечной системе, планетах, входящих в нее, о солнце как об источнике жизни на земле; через решение проблемных вопросов помочь осознать уникальность возникновения жизни на земле; вызвать желание защищать и оберегать все живущее на нашей планете; воспитывать чувства любви, доброты по отношению к окружающему миру.

Материал: театральные костюмы (космонавта, солнца); солнцелет; системный лифт; магнитофон; «компьютерная музыка».

Интеграция с областями: познание, музыка, художественная литература, коммуникация.
2.2.3 Модуль 3 «Солнышко улыбается». 

Март:

Тема 2.3.1. «Что где растет, кто где живет?» (Периоды наступления весны в 

с. Герасимовке).

Цель: расширить представления детей о растениях и животных разных сред обитания (лес, луг, водоем); показать приспособленность организмов к различным условиям жизни; раскрыть взаимосвязь живых организмов (растение – растение, растение – животное, растение – человек, животное – животное, животное – человек); развивать речь, мышление, наблюдательность; воспитывать бережное отношение к природе.

Материал: макеты луга, леса, водоема, контуры растений и животных этих сред обитания; знаки, напоминающие о правилах поведения на природе; кольца Луллия.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация.

Тема 2.3.2. «Поливка и черенкование комнатных растений».
Цель: воспитание экологической культуры, бережного отношения к окружающей природе, желание заботиться о ней, воспитание чувства ответственности за свои поступки по отношению к объектам природы, расширение кругозора детей, их знаний о комнатных растениях и по уходу за ними; уточнить знания детей о том, из чего можно вырастить растение; дать понятие о новом способе выращивания растения – черенковании; учить приемам правильной посадки черенков; воспитывать желание самостоятельно выращивать растения; обогащение словарного запаса, ознакомление с правилами поливки комнатных растений.

Материал: горшки с комнатными растениями, кукла домовенок Кузя, иллюстрации комнатных растений, книга – путеводитель «Комнатные растения», лейка, емкость с приготовленной для полива водой, горшочки, палочки, тряпочки, клеенки, черенки, стакан с водой.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация.

Тема 2.3.3. «Викторина о лесе» (Редкие и изчезающие растения с. Герасимовки).

Цель: расширить знания детей о лесе и его обитателях; воспитывать экологическую культуру детей; развивать речь, внимание, умение анализировать содержание вопросов и загадок и давать полный содержательный ответ на них.

Материал: рисунки детей, репродукции картин русских художников, посвященных лесу.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация.

 Тема 2.3.4. КВН «Природа вокруг нас» (Растительный мир с. Герасимовки).
Цель: развитие творческого воображения, внимания, смекалки, речи; обобщение и уточнение знаний детей о животных, растениях, птицах; воспитания умения работать сообща, оказывать друг другу помощь.

Материал: кукла «Рассеянный с улицы Бассейной», картинки грибов, предметные картинкик коллажу «Лес», карточки-заготовки к конкурсу «Каркающие слова», листы бумаги с кляксами и фломастеры.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация.
Апрель:

Тема 2.3.5. «Экскурсия в весенний парк» (В с. Герасимовке зима длинная, весна стремительная).

Цель: учить детей наблюдать изменения в живой и неживой природе, рассуждать, сравнивать; прививать интерес к природе, к жизни растений и животных; развивать речь детей.

Материал: дорожки (узкая и широкая), цветик-семицветик, ленточки разного цвета.

Интеграция с областями: коммуникация, музыка, художественная литература, физическая культура.

Тема 2.3.6. «Птицы нашего края».

Цель: развивать интерес и любовь детей к природе; формировать реалистическое представление о птицах, о дятле; расширить знания детей об особенностях внешнего вида, повадках птицы, приспособлении ее к среде обитания; обогащение словарного запаса; учить детей давать ответы на вопросы; активизировать внимание и память (через элементы раскрашивания запоминать внешний облик птицы); учить анализировать, устанавливать простейшие прчинно-следственные связи.

Материал: таблички: дятел, лесной доктор, березовая птица, заботливый сосед.

Интеграция с областями: коммуникация, художественное творчество, художественная литература.

Тема 2.3.7. « Космос. Вселенная. Звезды.»

Цель: уточнять и расширять представления детей о космосе, работе космонавтов; подчеркнуть уникальность планеты Земля, ответственность людей за ее будущее; вызвать познавательный интерес к космосу, развивать фантазию, воображение; воспитывать уважение к труду космонавтов.
Материал: иллюстрации с изображением Вселенной, звезд, планет; фотогрвфии космонавтов; цветная бумага, ножницы, клей.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, художественное творчество.

Тема 2.3.8. «Человек – часть природы».

Цель: сформировать у детей представление о неразрывной связи человека с природой (человек и природа – единое целое); совершенствовать речь детей; развивать фантазию; воспитывать у детей чистоплотность, аккуратность и желание быть здоровыми.

Материал: сюжетная картинка о природе, вата, карточки с изображением продуктов, зеркало.

Интеграция с областями: Познание, физическая культура, художественная литература.

Май:
Тема 2.3.9. «Лес весной. Весенние первоцветы.» (Растительный мир с. Герасимовки).
Цель: вызвать у детей интерес к окружающему миру, формировать реалистическое представление об окружающей нас природе, желание стать другом природы, беречь и охранять ее; расширять представления  и знания детей о весенних лесных первоцветах, об их значении в нашей жизни; развивать речь детей, активизировать внимание и память.

Материал: легкая тихая музыка, магнитофон, иллюстрации весеннего леса, весенних первоцветов.

Интеграция с областями: познание, музыка, художественная литература.

Тема 2.3.10. «Что такое лес, или Путешествие маленького Бельчонка.» (Периоды наступления весны в лесном массиве с. Герасимовки).
Цель: знакомство с видамилесов и деревьями в лесу; привитие любви к природе, воспитание бережного отношения к ней, расширение кругозора, развитие памяти, внимания, речи детей.

Материал: магнитофон, запись с легкой тихой музыкой, иллюстрации и фотографии леса.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация.

Тема 2.3.11. «Дарьюшкины сказки».

Цель: продолжать знакомство детей со свойствами лекарственных растений; через постановку проблемных вопросов активизировать умственную деятельность, учить находить выход из сложившейся ситуации; помочь прочувствовать единство и взаимосвязь всего живого на земле; с помощью игровых приемов создать эмоциональный настрой; развивать творческое воображение.

Материал: «живая дорожка», игра «Хорошо или плохо», зернышки, липовый чай.

Интеграция с областями: познание, художественная литература, коммуникация.

Тема 2.3.12. «Солнечные лучики».

Цель: дать детям понятие о роли солнца в жизни растений, животных, человека.

Материал: театральный костюм солнца, магнитофон, маски и шапочки животных.

Интеграция с областями: познание, коммуникация, социализация, художественное творчество.

3.Контрольно – диагностический материал для детей 5 – 7 лет по экологическому развитию.
ПЕРВИЧНАЯ  ДИАГНОСТИКА (начало учебного года).
1. Представления о природе.
Задание №1.
Цель: Выявить характер представлений ребёнка о признаках живого; выяснить, имеет ли ребёнок представления о потребностях живых организмов, условиях для жизни. 

Материал:  7 – 8 картинок с изображением объектов живой и неживой природы; предметов, созданных человеком: растение, животные (птица, рыба, насекомое, зверь), солнце, автомобиль, самолёт. 

Методика: Индивидуальная беседа с ребёнком. Ребёнку предлагается из набора картинок выбрать объекты живой природы. После этого задаются вопросы: 

- Как ты догадался, что всё это живое?

- Почему ты считаешь, что (называется объект) живой?

- Что нужно (называется объект) для хорошей жизни? Без чего он не может прожить? 

Задание №2

Цель: Выяснить, имеет ли ребёнок представление о разнообразии растений, местах их произрастания.
Материал: Дидактическая игра «Что, где растёт?
Методика: С ребёнком проводится игра «Что, где растёт?» 

Задание №3
Цель: Выяснить, знает ли ребёнок части растений и их функции.

Материал:  Рабочий лист с диагностическим заданием 1.

Методика:Ребёнку предлагается выполнить задание и объяснить свой выбор.

Задание №4
Цель: Выяснить, имеет ли ребёнок представления о стадиях роста растений. 

Материал:  Рабочий лист с диагностическим заданием 2.

Методика:  Ребёнку предлагается выполнить задание и дать объяснение.

Задание №5
Цель: Выявить представление ребёнка о многообразии животных и местах их обитания.

Материал: Большие дидактические картины: лес, луг, водоём, деревенский дворик; картинки с изображениями животных: 3 – 4 птицы, рыбы,  насекомые (жук, стрекоза, бабочка, муха), лягушка, 3 – 4 вида домашних и диких животных.

Методика: Ребёнку предлагается назвать животных, поместить на картины в зависимости от мест их обитания и обосновать свой выбор.

Задание №6
Цель: Выявить представления ребёнка о назначении основных частей тела животных.

Материал: Рабочий лист с диагностическим заданием 3.

Методика:Ребёнку предлагается выполнить задание и объяснить свой выбор.

Задание №7
Цель: Выяснить имеет ли ребёнок представление о сезонных изменениях в жизни растений, животных, человека.

Материал: Сюжетные картинки с изображениями времён года и видов труда людей в разные сезоны года. 

Методика: Проводится индивидуальная беседа с ребёнком по сюжетным картинкам:

- Какое это время года?

- Почему деревья так выглядят?

- Как изменяется жизнь животных (называется время года)?

Задание №8
Цель: Изучить особенности понимания ребёнком ценности природных объектов.

Методика: Индивидуальная беседа с ребёнком:

- Любишь ли ты животных и растения?
- С какими живыми существами тебе нравится встречаться? Почему?

- Зачем нужны животные и растения? 

- Могут ли люди прожить без животных и растений? Почему?

- Могут ли люди прожить без других людей? Почему?

Задание №9
Цель: Выявить представления ребёнка о нормах отношения к живому.

Материал: Картинки с изображениями примеров правильного и неправильного поведения детей в природе.

Методика: Индивидуальная беседа с ребёнком:

- Как поступил мальчик (девочка)? Почему?

- Как бы ты поступил на его месте?

- Какие добрые дела ты делал для растений, животных, людей?

2. Отношение к природе.
Задание №1.
Цель: Выявить характер отношения ребенка к природе.

Методика: Наблюдение за отношением детей к живым объектам в группе, на участке, во время прогулок и экскурсий.

Задание №2.
Цель: Изучить особенности отношения ребёнка к животным и растениям в специально созданных условиях.

Методика: Проводится наблюдение за отношением ребёнка к обитателям живого уголка. Создаются специальные условия, в которых ребёнок должен будет осуществить выбор деятельности – либо с природными объектами, либо другой деятельности. Одновременно в кабинете находятся некоторые из живых существ, которые нуждаются в помощи  (животные - в кормлении; растения - в поливе), для чего приготовлены необходимые средства, и материалы для занятия другими видами деятельности (рисованием, игрой и др.). В кабинет приглашаются двое детей, и каждому из них предлагается заняться тем, чем он хочет. Если ребёнок сам не догадывается о необходимости помощи живому, можно привлечь его внимание с помощью наводящих вопросов:

- Как ты думаешь, как себя чувствует живой объект?

- Как ты это узнал?

- Хотел бы ты ему помочь?

- Почему ты хочешь ему помочь.

3. Умение осуществлять деятельность с природными объектами

(труд в природе).                   

Цель: Выявить умение ребёнка осуществлять уход за растениями.

Методика. У ребёнка спрашивают, хотел бы он поухаживать за комнатными растениями или нет, и предлагают ему объяснить, почему необходимо ухаживать за растением. После получения согласия ребёнку предлагается:

- выбрать комнатное растение, нуждающееся в уходе, объяснив свой выбор;

- рассказать о последовательности ухода за растением;

- непосредственно осуществить уход.
КОНТРОЛЬНАЯ  ДИАГНОСТИКА  (конец учебного года)

1 Представления о природе.
Задание №1.
Цель: Выявить характер представлений ребёнка о признаках живого и целостности как важнейшем условии жизни организма.

Материал: 6 картинок с изображениями объектов живой природы (животные, растения, человек),  2 – с изображениями объектов неживой природы (солнце, дождь), 2 – с изображениями предметов, созданных человеком (машина, самолёт).

Методика: Из представленных картинок ребёнку предлагается выбрать картинки с изображением живого. После этого задаются вопросы:
- Как ты узнал, что всё это живое?

- Почему ты считаешь, что (называется растение, животное) живой?

- Расскажи, что есть у… (называется животное, растение, человек)? 

- Зачем нужны (называются части и органы)?

- Сможет ли (называется объект) жить без (называются части и органы)? Почему?

Задание №2.
Цель: Выявить характер представлений ребёнка о среде обитания конкретных растений и животных.

Материал: Рабочий лист с диагностическим заданием 4.

Методика:Ребёнку предлагается выполнить задание и дать пояснения к нему.
Задание №3.
Цель: Выяснить понимание ребёнка связи между средой обитания живых существ и особенностями их строения.

Материал: Рабочий лист с диагностическим заданием 5.

Методика: Ребёнку предлагается выполнить задание и объяснить свой выбор.

Задание №4.
Цель: Выявить знания ребёнка об основных группах растений и животных.

Мматериал: Рабочий лист с диагностическим заданием 6.

Методика: Ребёнку предлагается выполнить задание и объяснить свой выбор.

Задание №5.
Цель:  Выявить представления ребёнка о составе экосистем.

Материал: Рабочий лист с диагностическим заданием 7.

Методика: Ребёнку предлагается выполнить задание и объяснить свой выбор. 

Задание №6.
Цель: Выявить представления ребёнка о стадиях роста хорошо знакомых растений и животных, о цикличности роста и развития на каждой стадии. 

Материал: Рабочий лист с диагностическим заданием 8.

Методика:Ребёнку предлагается выполнить задание и объяснить свой выбор.  

Задание №7.
Цель: Определить представления ребёнка о сезонных изменениях в жизни живых существ. 

Материал: Сюжетные картинки с изображениями времён года. 

Методика: Проводится индивидуальная беседа с ребёнком.

- Какое время изображено?

- Как приспособились растения и животные? Почему ты так думаешь?

- Чем занимаются люди в это время года?

Задание № 8.
Цель: Изучить особенности понимания ребёнком ценности природных объектов. 

Методика: Проводится индивидуальная беседа с ребёнком:

- Любишь ли ты животных и растения?

- С какими живыми существами тебе нравится встречаться, а с какими нет? Почему?

- Зачем нужны животные и растения?

- Могут ли люди прожить без животных и растений? Почему?

- Могут ли люди прожить без других людей? Почему?

Задика №9.
Цель: Выявить представления ребёнка о нормах отношения к живому.  
Материал: Дидактическая игра «Береги живое» (набор картинок с изображениями примеров грамотного и неграмотного поведения детей в природе).  

Методика: Проводится индивидуальная беседа по картинкам:

- Как поступил мальчик (девочка)? Почему?

- Как бы ты поступил на его месте?

- Какие добрые дела ты делал для растений, животных, людей?

2. Отношение к природе.
Задание №1.
Цель: Выявить характер отношения ребёнка к животным, растениям и сверстникам в естественных условиях.

Методика: Наблюдение за отношением детей к живым объектам в группе, на участке, во время прогулок и экскурсий.

Задание №2.
Цель: Изучить особенности отношения ребёнка к животным и растениям в специально созданных условиях.

Методика: Проводится наблюдение за отношением ребёнка к обитателям живого уголка. Создаются специальные условия, в которых ребёнок должен будет осуществить выбор деятельности – либо с природными объектами, либо другой деятельности. Одновременно в кабинете находятся некоторые из живых существ, которые нуждаются в помощи  (животные - в кормлении; растения - в поливе), для чего приготовлены необходимые средства, и материалы для занятия другими видами деятельности (рисованием, игрой и др.). В кабинет приглашаются двое детей, и каждому из них предлагается заняться тем, чем он хочет. Если ребёнок сам не догадывается о необходимости помощи живому, можно привлечь его внимание с помощью наводящих вопросов:

- Как ты думаешь, как себя чувствует живой объект?

- Как ты это узнал?

- Хотел бы ты ему помочь?

- Почему ты хочешь ему помочь?

3. Умение осуществлять деятельность с природными объектами.  

 (труд в природе).                   

Цель: Выявить умение ребёнка осуществлять уход за растениями.

Методика: У ребёнка спрашивают, хотел бы он поухаживать за комнатными растениями или нет, и предлагают ему объяснить, почему необходимо ухаживать за растением. После получения согласия ребёнку предлагается:

- выбрать комнатное растение, нуждающееся в уходе, объяснив свой выбор;

- рассказать о последовательности ухода за растением;

- непосредственно осуществить уход.

Каждое задание оценивается по бальной системе от 1 до 3. Высчитывается средний балл, по которому определяется уровень освоения детьми программного содержания:

Высокий уровень - от 2,4 до 3 баллов;

Средний уровень -  от 1,7 до 2,3 баллов;

Ниже среднего -  от 1 до 1,6 баллов.

Высокий уровень:
Ребёнок знает основные признаки живого,  устанавливает связи между состоянием живых существ, средой обитания и соответствием условий потребностям. Знания носят обобщённый, системный характер. Владеет предметными понятиями в соответствии с программой, устанавливает под руководством педагога и самостоятельно частные, и общие связи. Пользуется наблюдением для познания природы. Моделирует признаки объектов и связи. Владеет трудовыми умениями, достигая хороших результатов. Достаточно уверенно ориентируется в правилах поведения в природе, старается их придерживаться. 

Ребенок знает представителей животного мира и разделяет их по видам. Аргументирует свой выбор. Соотносит представителей животного мира со средой обитания. Называет их характерные признаки. Проявляет интерес и эмоционально выражает свое отношение к ним. Знает, как нужно ухаживать за домашними животными и обитателями уголка природы. Понимает взаимосвязь между деятельностью человека и жизнью животных, птиц и растений. Без труда выражает свое отношение к представителям животного мира.

 Классифицирует растения по видам, знает их характерные признаки. Называет условия, необходимые для жизни, роста и развития комнатных растений. Знает, как правильно

нужно ухаживать за ними. У него сформированы практические умения и навыки ухода за растениями. Он проявляет интерес и эмоционально выражает свое отношение к растениям.

 Знает объекты неживой природы и правильно называет их отличительные характеристики. Самостоятельно приводит примеры того, кем и для чего они могут быть использованы. Правильно называет времена года, перечисляет их в нужной последовательности, знает характерные признаки каждого времени года.

Бережно, заботливо, гуманно относится к природе, нетерпим к другим детям и взрослым в случае нарушения ими правил общения с природой. Готов оказать помощь в случае необходимости. Мотивом бережного отношения к природе служат понимание ценности жизни, стремление к совершению добрых поступков. Познавательное отношение устойчиво. Эмоционально воспринимает природу, видит её красоту.
Средний уровень:
Ребёнок различает большое количество объектов природы, вычленяет характерные и  - под руководством педагога – существенные признаки. Знает признаки живого. Устанавливает частные и некоторые общие связи. Умеет сравнивать объекты по признакам различия и сходства. Использует известные способы наблюдения для познания закономерностей природы. Недостаточно овладел общими понятиями и общими связями. Трудовые процессы выполняет самостоятельно, достигает хороших результатов. Ребенок в основном знает представителей животного мира  и разделяет их по видам. Не всегда может аргументировать свой выбор. Соотносит представителей животного мира со средой обитания. Иногда не может назвать их характерные признаки. Проявляет интерес и эмоционально выражает свое отношение к ним. Знает, как нужно ухаживать за домашними животными и обитателями уголка природы. Иногда затрудняется установить взаимосвязь между деятельностью человека и жизнью животных, птиц и растений. Эмоционально выражает свое отношение к представителям животного мира. К проявлениям негативного отношения к природе другими детьми чаще пассивен. 

Классифицирует растения по видам. Иногда не может назвать их характерные признаки. Называет лишь некоторые условия, необходимые для жизни, роста и развития комнатных растений. Знает, как правильно ухаживать за ними. В основном практические умения и навыки ухода за ними сформированы. Проявляет интерес и эмоционально выражает свое отношение к ним.

Знает объекты неживой природы и правильно называет их отличительные характеристики. Самостоятельно приводит примеры того, кем и для чего они могут быть использованы. Почти всегда правильно называет времена года. Иногда затрудняется перечислить их в нужной последовательности. После наводящих вопросов взрослого правильно называет времена года. После наводящих вопросов взрослого правильно называет характерные признаки каждого времени года.

Ниже среднего уровня:
Ребенок различает и называет большое количество животных и растений, вычленяет их особенности. Знает некоторые их потребности (во влаге, в пище). Устанавливает частные связи, сравнивает объекты по отдельным характерным признакам.  В выделении общих признаков испытывает затруднения. Не соотносит представителей животного мира со средой обитания.

Не может классифицировать растения по видам. Не может назвать их характерные признаки. Не знает условия необходимые для жизни, роста и развития комнатных растений. Не знает, как правильно ухаживать за ними. Не сформированы практические умения и навыки ухода за ними. Трудовые процессы выполняет несамостоятельно, качество труда низкое. 

Не знает объектов неживой природы. Не может правильно назвать их отличительные характеристики. Не знает, кем и для чего могут быть использованы объекты 
неживой природы. Неправильно называет времена года. Не может перечислить их в нужной последовательности.

Ребенок затрудняется отвечать даже по наводящим вопросам воспитателя. Проявление гуманного отношения ситуативно. Познавательное отношение неустойчиво, связано с яркими, привлекающими внимание событиями.
4. Методическое  обеспечение  дополнительной  образовательной    

программы  «Друзья  природы».

В  процессе  разработки  программы  мы  ориентировались  на  содержание  нормативно – правового  обеспечения  современного  дополнительного  образования.

Нормативная  база  представлена  следующими  документами:

  --  Основная  общеобразовательная  программа  дошкольного  образования 
 «От  рождения  до  школы» под редакцией Н.Е Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой.

  --  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013г. № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности  по основным общеобразовательным программам- образовательным программам дошкольного образования».

  -- Федеральный закон Российской Федерации «Об образовании в РФ» от 29 декабря 2012г.  №273.

   -- СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций"  

Дополнительная  образовательная  программа  «Друзья  природы»  реализуется  педагогическим  коллективом:  воспитатели,  музыкальный  руководитель.  Непосредственно  образовательная  деятельность  организуется  воспитателем  в  детском  саду.  Воспитатель  обеспечивает  предварительную  подготовку  детей  с  целью  организации  дальнейшей  деятельности.

Музыкальный  руководитель:  обеспечивает  эмоциональный  анализ  музыкальных  пьес  через  интеграцию  с  произведениями  изобразительного искусства.

В  групповой  комнате  имеется  уголок  природы,  в  котором  каждый  ребенок  имеет  возможность  самостоятельно  использовать  материалы  для  реализации  своего  замысла.

1.  Технические  средства  обучения:

1.1 магнитофон
1.2 телевизор

2.  Наглядно-образовательный  материал:
1. Иллюстрации  и  репродукции,  открытки  для  рассматривания  (Природа:  «Времена  года»;  «Дикие  и  домашние  животные»;  «Насекомые»;  «Птицы»;  «Растения»;  Репродукции  картин:  Васнецова,  Шишкина,  Левитана,  Куинджи).
2. Наглядно – дидактический  материал  (трафареты,  игрушки  народно-прикладного  промысла:  семеновская  матрешка,  филимоновские  игрушки,  посуда:  жостовская,  гжель,  хохлома).
3. Игровые  атрибуты  (маски,  костюмы).
4. Художественная  литература:  сборники  стихов,  загадок,  сказок,  произведения  известных  русских  писателей.
Экологическая  деятельность  детей  представлена  следующими  формами  работы:
1.  Непосредственно  образовательная  деятельность – это  последовательность

технологических  шагов  с  использованием  образовательных  средств,  направленных  на  достижение  определенного  результата.

2.  Организация  образовательной  деятельности  детей  в  режимных  моментах – это  деятельность,  направленная  на  непосредственное  общение  с  окружающим  миром,  отражающееся  в  работах  детей  (после  прогулки  дети  воплощают  свое  отношение  к  природе  в  своих  рисунках).

Виды  нетрадиционной  техники  рисования:
Монотипия  пейзажная  -  складывание  листа  пополам,  на  верхней стороне  листа  выполняется  пейзаж  (быстро),  нижняя  часть  листа протирается  влажной  губкой,  делается  оттиск,  исходный  рисунок оживляется  красками.
·  Отпечатки  листьев – покрытие  листьев  дерева  красками  разных цветов,  прикладывание  окрашенной  стороной,  получение  отпечатка.

· Рисунки  из  ладошки  -  прикладывание  ладошки  с  растопыренными  пальчиками  к  листу  бумаги,  обвести  простым  карандашом,  дорисовка  необходимого  рисунка,  раскрашивания.

· Восковые  мелки,  акварель  -  рисование  восковым  мелком  изображения,  закрашивание  акварелью  всего  листа.  Рисунок  восковым  мелком  остается  белым.

· Рисование  пальчиками  -  ребенок  опускает  пальчик  в  краску  и  рисует  задуманное  изображения.

                   5.    Работа  с  родителями.
Работа с родителями по экологичес​кому воспитанию дошкольников яв​ляется одной из составных частей работы дошкольного учреждения. Только опираясь на семью, только совместными усилиями мы можем решить главную нашу задачу — воспи​тание человека с большой буквы, человека экологически грамотного, че​ловека, который будет жить в 
XXI в.
В наше время проблемы экологи​ческого воспитания вышли на первый план, и им уделяют все больше внимания. Почему эти проблемы стали актуальными? Причина — в деятельности человека в природе, часто безграмотная, неправильная с экологической точки зрения, расточи​тельная, ведущая к нарушению эколо​гического равновесия.
Каждый из тех, кто принес и приносит вред природе, когда-то был ребенком. Вот почему так велика роль дошкольных учреждений в экологи​ческом воспитании детей, начиная с раннего возраста. Наша задача — показать родителям необходимость воспитания у детей экологической культуры. Что включает в себя поня​тие «экологическая культура»? Эколо​гическая культура — это знания, практические навыки, эстетические переживания — эмоциональное отно​шение и практические поступки и поведение детей (сопереживание, сочувствие, интерес и желание оказать помощь природе, умение любоваться ее красотой и т. д.).
В работе с родителями по экологи​ческому воспитанию детей я использую как традиционные формы (родительские собрания, кон​сультации, беседы, конференции), так и нетрадиционные (деловые игры, бюро педагогических услуг, прямой телефон, круглый стол, дискуссии). И все эти формы основы​ваются на педагогике сотрудничества.
Проект по работе с родителями в экологическом воспитании дошкольников

Немалое значение в воспитании детей имеет пример взрослых, родителей, воспитателей. Зачастую, вырастая, дети ведут себя и поступают так же, как когда-то вели себя и поступали их родители. Один малыш, развернув конфету, бросит фантик на тротуар и спокойно пойдет дальше, и мама, идя рядом, никак на это не отреагирует. А другой никогда о таком даже и не подумает, и впоследствии и дальше будет способствовать сохранению чистоты на улицах своего города. Поэтому мы решили начать экологическое воспитание наших малышей с создания проекта по экологической работе с родителями, чтобы своим примером взрослые могли донести важность проблемы защиты природы до своих детей, а мы постараемся им в этом помочь.

В связи с большой загрязнённостью нашего края и довольно низкой экологической культурой населения, мы решили создать проект, направленный на работу с родителями детей, посещающих дошкольное учреждение. Мы понимали, что если родители проникнуться данной проблемой, то и у детей будут воспитывать интерес и любовь к природе родного края, бережное отношение к ней.

Метод проекта позволяет сочетать интересы всех участников образовательного процесса: родителей, детей и педагогов.

Цели проекта: формирование экологической компетентности и природоохранной деятельности родителей в улучшении качества окружающей среды и в деле воспитания детей.

Актуальность:
· сохранность окружающей природы: улиц, леса, парка;

· экологическое воспитание детей и родителей, создание позитивного образа чистого поселка Герасимовки.

Задачи проекта:
1. Подвести к пониманию важности проблемы взаимоотношения человека с природой и последствий деятельности человека в ней.

2. Расширить представления родителей о том, что в природе ничто не исчезает бесследно и очень важно научить ребенка защищать природу, любить ее и уметь охранять.

3. Повысить уровень экологической культуры и информированности родителей о проблеме обращения с отходами с помощью информационных сообщений.

4. Побудить интерес к созданию благоприятной окружающей среды села Герасимовки.

5. Формировать детско-родительские отношения в духе воспитания интереса и экологически правильного поведения в природе.

6. Учить родителей на личном примере относиться к природе бережно, охранять и защищать ее.

Ожидаемые результаты:
· посильное участие родителей в экологическом образовании детей;

· непосредственное участие родителей и детей в организации различных экологических мероприятий;

· повышение уровня знаний у родителей и детей об экологии родного села, охране природы.

Участники проекта: родители и дети, педагоги.

Сентябрь
1. Провести родительское собрание с целью привлечения родителей к участию в проекте. Провести беседу с родителями с предварительным анкетированием на тему «Берегите природу».

2. Создать семейные архивы «Отдыхаем, не вредя!» (семейные фотографии – отдых на природе: парк, лес, на огороде и в саду).

3. Групповые экскурсии с детьми и родителями по с. Герасимовке «Клуб выходного дня».

4. Оформить фотостенд в группе «Природа нашего села».

5. Привлечь родителей к созданию стенгазеты, посвященной охране природы.

Октябрь
1. Провести консультацию «Мусор-проблема №1». С помощью этой темы мы хотим донести до родителей, насколько важна эта проблема в нашем селе. Рассказать о способах переработки мусора, о возможностях его вторичного использования. Показать на примерах, какой ущерб наносят отходы нашему селу.

2. Создать совместно с родителями рекламные листовки для мусорных урн типа: «Пусть наше село будет чистым!» «Отдай мне мусор!» и т.п.

3. «Клуб выходного дня» – провести совместно с детьми и родителями экологические экскурсии по улицам родного села.

4. Привлечь родителей к пополнению уголка природы в группе.

5. Создать буклет для родителей: «Куда деть мусор?» – информировать взрослых о том, куда можно сдать в нашем селе промышленные отходы для переработки.

Ноябрь
1. Разработать совместно с родителями статью для журнала «Непоседа», выпускаемого в дошкольном учреждении, на тему «Как научить ребенка защищать природу».

2. «Экологический десант» – провести совместно с родителями и детьми прогулки по улицам родного села с целью сбора пластика.

3. Домашнее задание для родителей «Отходы как ресурс» (привлечение к сбору пластиковых отходов).

Декабрь
1. Подготовить информационную страничку для родительского уголка: «Вода – источник жизни!» В сообщении мы хотим напомнить взрослым о том, как важна проблема сбережения наших водных ресурсов. Мало того, что в некоторых населенных пунктах остро стоит проблема с питьевой водой (ее не хватает, либо очень низкое качество), но она еще и является местом обитания множества растений и живых организмов.
Январь
1.    Изготовить совместно с детьми памятки для родителей «Долой мусор!»,

      «Не бросайте        мусор, где попало!»

2.    «Экологический десант» – привлечь родителей к сбору пластиковых отходов.

3.    Конкурс для родителей на лучшую листовку на тему «Сделаем наше село чище».

Февраль
1. Провести консультацию для родителей «Играя, познаем природу». Мы хотим рассказать, как с помощью игр экологической направленности учить детей беречь и охранять природу, дать несколько примеров игр.

2. Провести конкурс для родителей на лучшую экологическую игру для детей.

3. Оформить передвижную папку для родительского уголка «Люби и охраняй окружающую природу».

4. Изготовить фотоальбом из семейных архивов «Как мы отдыхаем на природе (в саду и огороде, в лесу и пр.).

Март
1. «Клуб выходного дня» – выступление родителей на тему «Дом, в котором мы живем». С помощью этой беседы мы хотели бы выяснить у родителей, как выглядит их придомовая территория,  что они делают для того, чтобы улучшить их внешний вид, и делают ли вообще? Что могли бы или хотели бы сделать для улучшения придомовых территорий?

2. «Экологический десант» « привлечь родителей к сбору пластиковых отходов.

3. «Клуб выходного дня» – провести совместно с родителями экологические прогулки по улицам родного села.

4. Домашнее задание – придумать сказки, частушки, речевки на экологические темы.

5. Конкурс рисунков для родителей и детей на тему «Мое красивое, чистое село!»

Апрель
1. Прогулка-наблюдение на тему «Весна пришла. А село Герасимовка  чистое?»

2. Провести беседу с родителями на тему «Животные в селе». У многих из нас есть домашние животные, и весной, на газонах, мы видим остатки их жизнедеятельности. Все это выглядит ужасно. Мы бы хотели поинтересоваться у родителей, как они относятся к этой проблеме, и что, по их мнению, можно было бы сделать.

3. «Экологический десант» – совместно с родителями провести субботник по уборке территории детского сада.

4. Подготовка буклета «А знаете ли вы, что...» (Как долго разлагается различный мусор: бумага, стекло, пластик).
Май
1. «Клуб выходного дня» – провести беседу с родителями на тему «Огонь – беда для леса!» Скоро начнется лето, и все мы поедем отдыхать за город. Но все ли мы знаем, как правильно вести себя в лесу? С помощью этого сообщения мы  хотим предупредить родителей о том, какой вред может нанести природе случайно забытый костер, брошенная сигарета и т.д.

2. «Экологический десант» – провести субботник с родителями по озеленению территории детского сада.

3. Изготовить фотостенд из фотографий о субботнике «Вот как стало зелено!».

4.  Подготовить и провести экологический праздник для детей с участием родителей.

Формы и методы работы с родителями:
1. Консультации и сообщения экологической направленности для родительского уголка. Беседы с родителями о важности данной проблемы.

2. Оформление папки «Люби и охраняй окружающую природу».

3. Изготовление фотоальбома.

4. Привлечение родителей к пополнению уголка природы.

5. Участие родителей в различных конкурсах на экологические темы.

6. Участие родителей в субботниках.

7. Сбор пластиковых отходов.

8. Проведение совместных экологических экскурсий.

9. Анкетирование родителей с целью выявления их экологической компетентности.

Анкета для родителей «Насколько вы компетентны в вопросах экологии?»
1. Ф.И.О.

2. Считаете ли вы необходимым знакомить детей с природой нашего района?

3. Считаете ли вы, что в нашем селе существуют экологические проблемы? Какие?

4. На Ваш взгляд, обладаете ли вы достаточной информацией о природе нашего села, чтобы ответить на возникающие у ребенка вопросы?

5. Как часто вы вместе с ребенком совершаете выезды на природу?

6. Как вы считаете, ваш ребенок знаком с правилами поведения в природе? А вы?

7. Какие мероприятия вы могли бы предложить провести на экологические темы в группе или для села?

8. Как вы считаете, в нашем селе существуют проблемы, связанные с бытовыми отходами? Какие?
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